
1126936

@minvws.nl]; A.

[ @bonairegov.com]; IIIB -

statiagov.com A.5.1.2e @statiagov.com];
@statiagov.com]; EERE R FEIN @sabagov.nl];

5.1.2e : 5.1. 1. Dbonairegov.com]; 5.1.2e

5.1.2] : il

I

JA. @bonairegov.com];
5.1.2e

minvws.nl];
statiagov.com @statiagov.com];

1.

i

A. minvws.nl]; [EES

iE
. A. ] by minvws.nl];

From:

Sent: Wed 1/20/2021 7:32:49 PM

Subject: RE: Aanvullingen op aanwijsbesluit antigeentest

Received: Wed 1/20/2021 7:33:01 PM

Best ERE]

Dank voor de terugkoppeling die mij toch nog een aantal praktische vragen oplevert.

° Graag zie ik dat gezien de motivering dat vluchten van Suriname en Guyana naar Sint Maarten nog mogelijk I en

W de wenselijkheid van het openhouden van die verbindingen ook met Sint Maarten de CAS overlegt, alsmede de ng

belangrijkere wenselijkheid, gezien de aanzienlijke Dominicaanse gemeenschap op het eieland voor ons dat vluchten uit

de Dominicaanse republiek naar Sint Maarten mogelijk blijven

° Op welke termijn is een verplichting van een antigeen test, gezien de noodzakelijke wijziging van regelgeving,
voor reizigers vanuit ENL te verwachten?

° IK heb het voorbeeld van een stopover van >24 uur genoemd op Sint Maarten, maar dat zou ook een lange stop

over op een amerikaanse luchthaven kunnen zijn of zelfs op Schiphol bij een vlucht vanuit een ander Europees land, hoe

zie daarbij nu de regel er uit?

----Qorspronkelijk bericht-----

vr:IRE) AEE eins i>

Verzonden: woensdag 20 januari 2021 14:44

Onderwerp: RE: Aanvullingen op aanwijshesluit antigeentest

Dag allen,

Even een korte terugkoppeling met de huidige stand van zaken, die jullie wellicht al deels vanuit de media hebben

meegekregen. Zie bijgevoegd ook de bijbehaorende Kamerbrief van vandaag, waarin het hele maatregelenpakket wordt

toegelicht.

Het vliegverbod gaat in per 23 januari 2021 00:01 en geldt vooralsnog tot 22 februari 23.59 uur. Uiteraard kan deze

maatregel ook voor 22 februari heroverwogen worden. Het verbod geldt voor de volgende landen: Verenigd Koninkrijk,
Zuid- Afrika, Brazilié, Argentinié, Bolivia, Kaapverdi&, Chili, Colombia, Dominicaanse Republiek, Ecuador, Frans-Guyana,

Guyana, Panama, Paraguay, Peru, Suriname, Uruguay en Venezuela. Zoals jullie kunnen zien is het dus gelukt om de

Dominicaanse Republiek toe te voegen aan het vliegverbod ivm de overstapfunctie voor Zuid-Amerikaanse reizigers. lenW



1126936

gaf echter aan Guyana en Suriname niet te kunnen uitzonderen van het verbod, gezien het gat dat dan mogelijk
ontstaat. Het is vooralsnog wel mogelijk voor reizigers uit die landen om via Sint Maarten naar de BES te reizen.

Zeevarenden en medisch personeel vallen daarnaast onder de uitzonderingscategorieén. Let wel: lenW voert momenteel

gesprekken met Curacao, Aruba en Sint Maarten over de mogelijkheid dat ook zij een soortgelijk beleid (vliegverboden
voor Zuid-Amerika) voeren.

Uitzonderingen op het vliegverbod zijn vracht-/goederenvervoer, repatriéring, medische vluchten/medisch personeel,

zeevarenden met zeemansboekje in functie/onderweg naar werk, luchtvaartpersoneel in functie/onderweg naar werk.

Het concept nieuwe aanwijsbesluit zal ik morgen met jullie delen. Intentie is dat de lijst er hetzelfde uitziet

(hoogrisicogebieden) als voor de PCR-test, minus BON, AUA, CUR, SXM en ENL. Voor reizigers uit ENL zouden we wel graag

een antigeentest verplichten, maar dit vraagt een wijziging van de regeling en kost dus meer tijd. Ik stel daarom voor om

te beginnen met de andere hoogrisicogebieden en daarna pas ENL toe te voegen. Mocht op den duur wel noodzakelijk

blijken om de antigeentest te verplichten voor de CAS, kan dit wel makkelijk gedaan worden. Voor BON is ook een wijziging
van de regeling nodig en dient rekening gehouden te worden met benodigde tijd, lijkt mij voor nu niet aan de orde.

Antigua wordt van de veilige landen lijst afgehaald op jullie verzoek. Dit betekent dat vanaf de dag volgend op

publicatie van de lijst, reizigers uit Antigua ook een negatieve PCR + antigeentest moeten kunnen tonen.

Graag CAS en BES voor ons uitzonderen van antigeen test. Daar zien wij voor nu een probleem in de uitvoerbaarheid

en nu ook geen noodzaak. Mogelijk later wel toevoegen (afhankelijk van de ontwikkeling van het virus).

Vwb de lay-over van >24 uur; omdat de CAS uitgezonderd zijn van de antigeentest, is er geen grond waarop de

antigeentest opnieuw gevraagd kan worden. Het blijft dan dus bij een test voor vertrek naar de CAS (SXM). Op het

moment dat ook van de CAS een antigeentest gevraagd wordt kunnen we hier wel iets mee, net als met de mensen

die twee losse vluchten boeken. Ook dat is nu namelijk erg lastig, omdat je dat niet kunt handhaven. Ze kunnen immers

gemakkelijk niet het ticket van de eerste viucht laten zien.

Ik hoop dat de meeste van jullie verzoeken naar voldoende tevredenheid in de maatregelen zijn meegenomen. Mochten er

nog zaken missen of onduidelijkheden zijn, hoor ik het graag. Ik stuur morgen de concept aanwijsbesluiten rond en zal

jullie uiteraard op de hoogte houden van eventuele andere stappen die gezet worden.

Hartelijke groet,

van: JEESETI @onairegov.com>
Verzonden: woensdag 20 januari 2021 01:26

@bonairegov.com>;

@rijksdienstcn.com

Onderwerp: RE: Aanvullingen op aanwijsbesluit antigeentest

Dag allen,
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Vanuit Bonaire de volgende punten:

Wij hebben geen probleem met de genoemde landen die een vliegverbod krijgen. We willen daar graag Dominicaanse

Republiek aan toevoegen. Dit omdat veel vliegverkeer uit Zuid Amerika via Dominicaanse Republiek naar ons vliegt.

Graag medische uitzondering voor Colombia bij vliegverbod, zoals voorgesteld. Daarvoor kan PCR + antigeen en evt 7

dagen Q gelden.

Graag CAS en BES voor ons uitzonderen van antigeen test. Daar zien wij voor nu een probleem in de uitvoerbaarheid

en nu ook geen noodzaak. Mogelijk later wel toevoegen (afhankelijk van de ontwikkeling van het virus).

Op Bonaire hebben we nu nog geen deugdelijke antigeen test (althans, de deugdelijkheid zijn we nog aan het

uitzoeken) dus uitvoerbaarheid richting Saba en Statia wordt mogelijk problematisch. Op zich moeten quarantaine en pcr

(dus de huidige verplichtingen) veilig genoeg zijn (maar dat is aan hen).

Groeten,

From:[EERE (MNNESERNNN @minvws ni)
Sent: Tuesday, January 19, 2021 7:02 PM

: INCERL EEN. ECE:EEN
goVv.com;

5.1.2e

Subject: RE: Aanvullingen op aanwijsbesluit antigeentest

Goed te horenBEREEEE Voor jullie zijn uitzonderingen Suriname en Guyana op het vliegverbod dus ook wenselijk en mag

Antigua van de uitzonderingslijst af?

Ik heb nog geen reactie van Bonaire ontvangen, ook niet op de vraag van [foment capaciteit en welke termijn
realistisch is om de antigeen testcapaciteit uit te breiden. Hopelijk lukt het hen nog daar meer duidelijkheid over te geven.

Daarnaast nog even een winstwaarschuwing van mijn kant tav de uitzondering voor korte reizen naar Sint Maarten: weet

niet of we dit morgen geregeld krijgen, zit namelijk in de ministeriéle regeling. Maar ik overleg even met de juristen wat

hierin mogelijk is.

Groet,

Verzonden met BlackBerry Work

(www.blackberry.com)

Van: sabagov.nl< sabagov.nl>>

Datum: dinsdag 19 jan. 2021 11:53 PM

Aan: mail.com mail.com>>, statiagov.com



5.1.2e @Dstatiagov.com«

AEN (@ statiagov.com< 5.1.2e

5.1.2e @statiagov.com« 5.1.2e

RFI © sabagov.nl< 5.1.2e

5.1.2e @bonairegov.com
=]5.1.2 @bonairegov.com 5.1.2e

5.1.2e @bonairegov.comg 5.1.2e

5.1.2e @bonairegov.com 5.1.2e

5.1.2e @bonairegov. com< 5.1.2e

5.1.2e @rijksdienstcn.com« 5.1.2e

5.1.2e

@ minvws.nl<

5.1.2e @statiagov.com<

ov.com

@statiagov.com>>

Onderwerp: Re: Aanvullingen op aanwijsbhesluit antigeentest

Ik kan me volledig vinden in de punten van [EES
lk zag nog zijn vraag richting Bonaire over de antigen test. Is daar duidelijkheid op?

Get Outlook for Android<https://aka.ms/ghei36>

[cid:public_entity_logo_colour_ead85e2d-f2e3-43af-9422-8¢c51f7025ae0.jpg]
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[cid:template04_sm_fb_31272359-98e3-4f36-a0ec-

4f9565f9fe0c11111.pnglhttps://www.facebook.com/PublicEntitySaba/> [cid:template04_sm_twitter_f6984d70-bd1a-

4c70-b02c-6862c201685c11111.png] <https://twitter.com/PublicEntSaba> [cid:template04_sm_y2b_d42ed717-dad4-

4138-bc62-82f4d998a3f611111.png] <https://www.youtube.com/channel/UCAag5hACX3kH2zFmB3YVAZwW>

[cid:template04_sm_linkedin_69a67c5b-16da-4e39-91cf-354158a142f311111.png]

<https://www.linkedin.com/company/public-entity-saba>

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or this message was send

to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The Public Entity Saba accepts no

liability for damage of any kind resulting from the risk inherent in the electronic transmission of messages.

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht

abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. Het

Openbaar Lichaam Saba aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard dan ook, die verband houdt met

risico's verbonden aan het electronisch verzenden van berichten.

[cid:th3GFTDOUJ_1c60187f-4aa7-428b-bb59-cf21a24b7e76.jpg]

From:[CEE minvws.nl>

Sent: Tuesday, January 19, 2021 6:35:46 PM

5.1.2e

EY <

@statiagov.com>

Subject: RE: Aanvullingen op aanwijsbesluit antigeentest

Helder verhaal, nogmaals veel dank voor jullie snelle interne afstemming. Wij zullen dit morgen ochtend zo goed mogelijk
verwerken. Alleen deze zin begrijp ik nog niet helemaal:

* In het algemeen dient er een antigeen test gedaan te worden bij een stop over waar dan ook in een ander hoog risico

gebied van in elk geval van 24 uur.

Kun je die nog toelichten? Bedoel je daarmee dat wanneer de stop over meer dan 24 uur duurt, er sowieso een nieuwe

antigeen test gedaan dient te worden?

Ik zal voorstellen Suriname en Guyana uit te zonderen voor jullie, nog even voor de helderheid: de reeds geldende PCR test

verplichting blijft dan wel nog steeds. Ik zal Antigua van de uitzonderingslijst af laten halen. @Saha, Bonaire gelden de

toegevoegde/verwijderde landen voor jullie ook?
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De uitzondering voor Sint Maarten dubbelcheck ik nog even met de juristen hoe we dit het beste kunnen opnemen, maar

zoeken we uit. Daar komt geen antigeentest voor in de plaats toch? Dus mensen die binnen 48uur heen en weer reizen

willen jullie eigenlijk zonder tekstverklaring laten reizen? Zijn deze reizen met een bepaald generiek doel (zo is medisch

bijvoorbeeld al uitgezonderd)?

Excuus voor vele vragen BREE maar maakt het makkelijker voor ons om het (juridisch) goed op te schrijven morgen

ochtend.

Bonaire, Saba, fijn als het jullie ook nog lukt een reactie te geven vanavond, zodat we de maatregelen ook voor jullie
kunnen aanpassen aan jullie wensen en zorgen.

Hartelijke groet,

Verzonden met BlackBerry Work

(www.blackberry.com<http://www.blackberry.com>)

Van:BEE mail.com mail.com>>

Datum: dinsdag 19 jan. 2021 11:13 PM

Aan: 5.1.2e ) <BEREAM@minvws.nl< 5.1.2e Dminvws.nl>>, statiagov.com

< 5.1.2e @statiagov.com< 5.1.2e @statiagov.com>>, BERLE @statiagov.com
SARL @statiagov.comy 5.1.2e @statiagov.com>>, 5.1.5

5.1.2e @statiagov.comd 5.1.2e @statiagov.com>>, [ERED @sabagov.nl
5.1.2e @sabagov.nl< 5.1.2e @sabagov.nl>>, BERLE @sabagov.nl
SAFIN @sabagov.ni< 5.1.2e @sabagov.nl>>, 5.1.2e @bonairegov.com

5.1.2e a bonairegov.com< 5.1.2e 5.1.2e @bonairegov.com

5.1.2e @bonairegov.com 5.1.2e : 5.1.2e @bonairegov.com
5.1.2e Dbonairegov.com« 5.1.2 : 5.1.2¢

5.1.2e @bonairegov.com< 5.1.2e 5.1.2e

5.1.2e @bonairegov.com<] 6.1.2e @bonairegov.com>>, 5.1.2e @rijksdienstcn.com

5.1.2e @rijksdienstcn.com« 5.1.2e @rijksdienstcn.com>>

12 2 omni,IEE
@minvws.nl<

ov.com<

@statiagov.com

Onderwerp: RE: Aanvullingen op aanwijshesluit antigeentest

Beste

Hierbij de intern afgestemde reactie van Sint Eustatius:

*
In elke geval de BES en CAS eilanden vooralsnog uit te sluiten in de CNL regels voor de antigeen testen.

*
 Motivatie:
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*

Uitvoerbaarheid/antigeentest capaciteit op deze eilanden

*
mensen die vanuit hoog risico landen naar deze bestemming reizen of via een stop over op deze bestemmingen

naar Statia reizen moeten toch een antigeen test hebben voor binnenkomst op deze gebieden (feitelijk is het daarmee een

uitzondering voor de ingezetenen van de CAS en BES eilanden)

*
Eris voor zover wij weten geen bewijs dat de Britse en/of Zuid Amerikaanse variant reeds aanwezig zijn op de BES

en CAS eilanden

* Alternatief kan zijn om dit later in te voeren en eerst zorg te dragen voor het 'op orde' hebben van antigeen testen

op de vliegvelden voordat invoering plaats vindt en dus de invoering minimaal 1 week later plaats te laten vinden en de tijd
te gebruiken om de luchthavens de gelegenheid te geven om dit op orden te brengen

* Indien toch gekozen wordt voor invoering voor de CAS en BES stellen wij voor om een stop over van maximaal 24 uur

toe te laten zonder een nieuwe antigeen test.

*
In het algemeen dient er een antigeen test gedaan te worden hij een stop over waar dan ook in een ander hoog risico

gebied van in elk geval van 24 uur.

*
Voor het reisverbod vanuit Zuid Amerika zien wij graag een uitzondering voor Suriname en Guyana, omdat bij een

reisverbod vanuit die landen zowel naar ENL als CNL er vrijwel geen verkeer tussen de landen mogelijk is terwijl wij

regelmatig werknemers verkeer van en naar Suriname en Guyana hebben (Guyana voornamelijk in scheepvaartsector en

Suriname in allerlei functies waaronder, leraren, medisch personeel en overheidspersoneel

*

Wij zijn het eens met de medische uitzondering voor Colombia

*

Wij zouden graag van de mogelijkheid gebruik maken om:

*

op dit moment Antigua van de lijst te verwijderen met laag risico gebieden omdat het aantal cases daar op dit

moment oploopt

*
In de uitzonderingen toe te voegen: reizen van ingezetenen van minder dan 48 uur naar Sint Maarten: (nu vallen

gecontroleerde dagtrips onder de verplichting tot een pcr test, die willen wij graag uitgezonderd houden)

Mochten hier vragen over zijn dan hou ik mij aanbevolen

Met vriendelijke groet,

Mob 5.1.2e

Email: mail.com

van:INE minvws.nl>

Verzonden: dinsdag 19 januari 2021 14:56

Aan: statiagov.com;BE astatiagov.com;
sabagov.nl; sabagov.nl; 5.1.2e

ov.com>;

@bonairegov.com;
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il.com>;

@bonairegov.com>;

) < minvws.ni>; [ERED

Onderwerp: Aanvullingen op aanwijsbesluit antigeentest

Beste allen,

De gemuteerde varianten van het Covid-virus verspreiden zich snel en naast de varianten uit het VK, lerland en Zuid-Afrika

wordt nu ook steeds meer bekend over een Braziliaanse/Zuid-Amerikaanse mutatie. Vandaag is daarom door de betrokken

bewindslieden besloten dat de antigeentestverplichting - die aanvullend is op de PCR-test - zoals vorige week ingesteld
voor lerland, het VK en ZA verplicht gesteld zal gaan worden voor reizigers uit alle hoogrisicogebieden. Deze maatregel is

bedoeld om de diverse mutaties van het coronavirus te weren en houdt concreet in dat reizigers uit alle

hoogrisicogebieden voortaan een max. 72 uur oude negatieve PCR-testuitslag moeten kunnen tonen + een max. 4 uur

oude antigeentest. Verwachte in werking treding hiervan is 23 januari 00:01. Dit zal ik later vanavond of uiterlijk morgen

bevestigen.

Aanvullend op de antigeentest zal ENL ook een vliegverbaod instellen voor Zuid-Afrika, het Verenigd Koninkrijk en Zuid-

Amerika (lijst VK bestaande uit Verenigd Koninkrijk, Zuid-Afrika, Brazilié, Argentini&, Bolivia, Kaapverdig, Chili, Colombia,

Ecuador, Frans-Guyana, Guyana, Panama, Paraguay, Peru, Suriname, Uruguay en Venezuela wordt momenteel bekeken en

beoordeeld door het RIVM, advies hierover volgt morgenochtend).

Vorige week gaven we al aan de antigeenverplichting over te willen nemen voor de BES, omdat we niet weten hoe shel

gemuteerde virussen in andere landen opduiken. Dat lijkt nu zo te zijn in Zuid-Amerika. Graag gaan we daarom mee in het

maatregelenpakket van ENL, waarbij we dus ook voor reizen vanuit hoogrisicogebieden naar de BES een verplichte

antigeentest willen vragen en een vliegverbod willen instellen voor Zuid-Amerika. Vaststelling van de gebieden zal op

dezelfde wijze gebeuren als dat we vorige week bespraken, namelijk via een aanwijsbesluit van MinVWS, na overleg met

de gezaghebbers. Zodra er een landenlijst is (morgenochtend) zullen we deze dan ook direct voorleggen aan de

gezaghebbers. Deze zal naar verwachting zo goed als helemaal overeenkomen met de landen die hierboven genoemd
staan. Voor medische vluchten (Colombia) zal een uitzondering gemaakt worden.

Mochten er zwaarwegende bezwaren zijn om in het maatregelenpakket van ENL mee te gaan, dan horen we dat graag

(liefst z.s.m.). Ook t.a,v. de hierboven genoemde landen in Zuid-Amerika voor het vliegverbod. Voor de antigeentest wordt

in principe de hoogrisicolandenlijst van vorige week aangehouden, wat betekent dat ook reizigers uit CUR, AUA, SXM, ENL

(en voor St. Eustatius en Saba ook BON) een antigeentest zullen moeten laten afnemen. Mochten jullie hier andere ideeen

over hebben, laat dit ook zeker weten (wellicht dat alleen negatieve PCR voor reizigers uit CAS/BON voldoende is?). Gehele

pakket ligt morgenochtend vroeg voor in de MCC, dus helaas opnieuw een korte deadline. Uiteraard zijn we bereikbaar

voor vragen en overleg.

Hartelijke groet, mede namens de collega's van BZK,

Programmadirectie Zorg en Jeugd Caribisch Nederland ...........o.cuiitoibisssssiisninissrmimmmisiiissssmsinssst sinasass

Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport Parnassusplein 5 | Den Haag | Postbus 20350 | 2500 EJ | Den Haag
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minvws.

www.rijksoverheid.nl<http://www.rijksoverheid.nl/<http://www.rijksoverheid.nl<http://www.rijksoverheid.nl/>>

var:IEE

Verzonden: vrijdag 15 januari 2021 11:42

dubbel
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